
 
Министерство 

предпринимательства,  
торговли и туризма  

Республики Саха (Якутия) 
 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин  

Урбааҥҥа, эргиэҥҥэ уонна 
туризмҥа министиэристибэтэ  

 
 

677000, пр.Ленина, 22, Якутск, Республика Саха (Якутия) 
тел.: (4112) 506-224, e-mail: minpred@sakha.gov.ru; https:// minpred.sakha.gov.ru/   

 
[REGNUMDATESTAMP] 

 
 

П Р И К А З 
 

г. Якутск 
 
 

Об объявлении конкурса на предоставление грантов в форме субсидий 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на развитие 

инфраструктуры туризма в рамках национального проекта 
«Туризм и индустрия гостеприимства» 

 

В целях реализации постановления Правительства Республики Саха (Якутия) 

«Об утверждении порядка предоставления грантов в форме субсидий юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям на развитие инфраструктуры туризма 

в рамках национального проекта «Туризм и индустрия гостеприимства» от 6 июля 

2023 г. № 329, п р и к а з ы в а ю: 

1. Объявить с 18 августа по 17 сентября 2023 г. прием документов от 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей для участия в конкурсе по 

предоставлению грантов в форме субсидий юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям в рамках национального проекта «Туризм и индустрия 

гостеприимства». 

2. Государственному автономному учреждению Республики Саха 

(Якутия) «Центр «Мой Бизнес» (Седалищева З.А.) обеспечить: 

2.1. Своевременное размещение информационного сообщения о приеме 

документов для участия в конкурсе на Портале малого и среднего 

предпринимательства РС(Я) по адресу: мойбизнес14.рф не позднее 3 рабочего дня, 

следующего за днем издания настоящего Приказа; 

mailto:minpred@sakha.gov.ru
mailto:mininvest@sakha.gov.ru


2.2. Прием заявок с даты объявления отбора в соответствии с п. 1 настоящего 

Приказа по электронной почте: Subsidy20@mail.ru, по адресу: 677000, Республика 

Саха (Якутия), г.Якутск, ул. Кирова, д. 18, блок Б, 1 этаж, телефоны: (4112) 508-858 

(приемная), 8-800-100-58-80 (горячая линия), в муниципальных образованиях 

Республики Саха (Якутия) по адресам согласно приложению № 1 к настоящему 

Приказу; 

2.3. Размещение протокола конкурсной комиссии по предоставлению грантов 

в форме субсидии на Портале малого и среднего предпринимательства РС(Я) по 

адресу: мойбизнес14.рф в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения 

Комиссии 

3. Государственному автономному учреждению Республики Саха 

(Якутия) «Агентство развития туризма и территориального маркетинга» 

(Громов Д.А.) обеспечить: 

3.1. Своевременное размещение информационного сообщения о приеме 

документов для участия в конкурсе по адресу: visit-yakutia.com не позднее 3 

рабочего дня, следующего за днем издания настоящего Приказа; 

3.2. Информационно-консультационную поддержку субъектов малого и 

среднего предпринимательства в сфере туризма с 18 августа по 17 сентября 2023 г. 

4. Отделу индустрии туризма (Оконешникова С.Д.) обеспечить: 

4.1. Проверку полноты представленных документов и соответствие 

требованиям, предъявляемым в соответствии с порядком предоставления грантов 

в форме субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на 

развитие инфраструктуры туризма в рамках национального проекта «Туризм и 

индустрия гостеприимства» с 18 сентября по 27 сентября 2023 г.; 

4.2. Уведомление об отклонении заявки в предоставлении грантов с указанием 

оснований такого отказа по адресу, указанному в заявке (в электронной форме – 

при наличии в заявке информации об электронном адресе участника конкурса), в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения, при несоответствии 

требованиям к участникам конкурса и предоставлении неполного пакета 

документов. 



4.3. Проведение заседания конкурсной комиссии по предоставлению грантов 

в форме субсидий не позднее не позднее 29 сентября 2023 г.; 

4.4. Проведение контрольных мероприятий по целевому использованию 

грантов в форме субсидии. 

5. Отделу финансово-правового обеспечения, государственной службы и 

организационного сопровождения (Софронова Е.А.) обеспечить: 

5.1. Размещение настоящего Приказа на официальном сайте Министерства 

предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха (Якутия) 

minpred.sakha.gov.ru в срок до 18 августа 2023 г.; 

5.2. Разместить объявление о конкурсе по предоставлению грантов в форме 

субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства Республики Саха 

(Якутия) в рамках национального проекта «Туризм и индустрия гостеприимства» 

на официальном сайте Министерства предпринимательства, торговли и туризма 

Республики Саха (Якутия) minpred.sakha.gov.ru согласно Приложению № 2 в срок 

до 18 августа 2023 г.; 

5.3. Размещение протокола конкурсной комиссии по предоставлению грантов 

в форме субсидии на официальном сайте Министерства предпринимательства, 

торговли и туризма Республики Саха (Якутия) minpred.sakha.gov.ru не позднее 3 

октября 2023 г. 

5.4. Подписание соглашений с получателями грантов в форме субсидий в 

ЕПБС РФ «Электронный бюджет» не позднее 13 октября 2023 г. 

5.5. Своевременное перечисление средств не позднее 31 октября 2023 г. со 

всеми получателями гранта в форме субсидии 

6. Утвердить формы документов согласно приложениям:  

6.1. Справка об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах 

(Приложение № 3 к настоящему Приказу);  

6.2. Справка об отсутствии у получателя гранта просроченной задолженности 

по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого 



планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, 

бюджетных инвестиций, представленных в том числе в соответствии с иными 

правовыми актами, а также просроченной (неурегулированная) задолженности по 

денежным обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета 

которого планируется предоставлении субсидии в соответствии с правовым актом 

(за исключением субсидий, предоставляемых государственным (муниципальным) 

учреждениям, субсидий в целях финансового обеспечения или возмещения затрат, 

связанных с поставкой товаров (выполнением работ, оказанием услуг) 

получателями субсидий физическим лицам) (Приложение № 4 к настоящему 

Приказу);  

6.3. Справка об отсутствии процессов реорганизации (за исключением 

реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 

участником конкурса, другого юридического лица), ликвидации, процедуры 

банкротства, приостановления деятельности участника конкурса в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации, о не прекращении 

деятельности в качестве индивидуального предпринимателя участников конкурса 

– индивидуальных предпринимателей (Приложение № 5 к настоящему Приказу);  

6.4. Справка об отсутствии сведений в реестре дисквалифицированных лиц о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 

органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или 

главном бухгалтере участника конкурса, являющегося юридическим лицом, об 

индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, 

работ, услуг, являющихся участниками конкурса (Приложение № 6 к настоящему 

Приказу);  

6.5. Справка о том, что лицо, претендующее на получение гранта, не получает 

средства из федерального бюджета (бюджета Республики Саха (Якутия), местного 

бюджета), из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 

правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации (нормативных правовых актов Республики Саха (Якутия), 



муниципальных правовых актов) на цели, установленные в пункте 1.4 Порядка 

(Приложение № 7 к настоящему Приказу);  

6.6. Справка о том, что участник конкурса не является иностранным 

юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим 

лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 

процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации) (Приложение № 8 к настоящему Приказу);  

6.7. Справка о том, что участник конкурса не находится в перечне организаций 

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 

экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 

распространению оружия массового уничтожения (Приложение № 9 к настоящему 

Приказу);  

7. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на Первого 

заместителя министра Карбушева М.Г. 

 

 
 
Министр 
предпринимате
льства РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] Т.Ю. Ханды 


